
     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 1 di 4 

 

   Determinazione n. 276  del 29/12/2023 

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT.B. DEL D.L. 

36/2023, DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE INTERNA 

ED ESTERNA DELL'ISTITUTO PER IL BIENNIO 2024-2025 ALLA SOCIETÀ 

RADICI SRL. CIG A03E17CA38. 

 

 

IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Direttore n. 239 del 22/12/2021 con la quale 

si procedeva all’affidamento diretto tramite il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MepA) della fornitura del servizio di comunicazione interna ed esterna alla società Radici Srl per il 

biennio 2022-2023; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione annovera tra i suoi obiettivi quello di mantenere 

e migliorare la comunicazione sia al suo interno che nei confronti della collettività, attraverso la 

diffusione di iniziative e programmi messi in atto dall’Ente, così da promuoverne, di riflesso, 

l’immagine; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che tale esigenza è accresciuta dalla sempre maggiore diffusione 

del web e degli strumenti di comunicazione, che rendono il flusso informativo costante nell’arco di 

poche ore e che richiedono quindi un costante monitoraggio; 

   

ATTTESO che l’affidamento del servizio di cui sopra andrà a scadere il 31/12/2023; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad un nuovo affidamento del servizio di comunicazione 

interna ed esterna, oltre che la predisposizione della carta servizi e il bilancio sociale, la gestione delle 

relazioni con i vari media, la predisposizione e diffusione dei comunicati stampa, l’organizzazione di 

conferenze stampa, il monitoraggio dell’uscita dei comunicati sui media e sui social; 

 

ACCERTATO che per lo svolgimento delle attività di cui sopra si richiedono determinate 

competenze e conoscenze del settore, che il personale in organico non risulta possedere; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 

  VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023; 

 

CONSDERATO OPPORTUNO affidare la fornitura del servizio di comunicazione interna ed 

esterna dell’Istituto ad un operatore economico per la durata fissata in 24 mesi decorrenti dalla data di 

aggiudicazione, tramite un’indagine di mercato;  

 

PRESO ATTO che la procedura di gara si svolge attraverso l’utilizzazione della piattaforma 

GPA mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione delle 

offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione definitiva, oltre che le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni, ai sensi del d.lgs. 36/2023; 



     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 2 di 4 

 

DATO ATTO che: 

- in data 15/12/2023 è stato pubblicato sulla piattaforma GPA l’avviso di indagine di mercato 

relativo alla procedura di gara; 

- in data 28/12/2023 alle ore 10:00 sono scaduti i termini di presentazione delle offerte indicati 

negli atti di gara; 

 

CONSIDERATO che entro i termini di presentazione delle offerte risultano essere pervenute in 

piattaforma n. 02 (due) offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- Pirene Srl presentata in data 27/12/2023; 

- Radici Srl presentata in data 27/12/2023; 

 

PRESO ATTO che in data 29/12/2023 il RUP ha verificato le offerte ricevute e depositate al 

protocollo dell’ente così come segue: 

- Pirene Srl ns prot. 2119 del 29/12/2023; 

- Radici Srl ns prot. 2120 del 29/12/2023; 

 

TENUTO CONTO che l’appalto come previsto dall’indagine di mercato è assegnato in un 

unico lotto indivisibile  mediante affidamento diretto alla migliore offerta individuata sulla base dei 

seguenti criteri preferenziali, indicati nel seguente ordine descrescente di importanza: 

- progetto tecnico illustrante l’attività di ufficio stampa, la gestione dei social, il supporto alla 

documentazione istituzionale (carta servizi, bilancio sociale), proposte innovative, modalità di 

erogazione del servizio; 

- migliorie volte a favorire la comunicazione; 

- condizioni economiche; 

- esperienza maturata per servizi analoghi prestati in strutture socio-assistenziali, sanitarie, 

scolastiche ed altri enti similari; 

 

VERIFICATO le offerte caricate sulla piattaforma GPA si è proceduto ad affidare la fornitura 

del servizio di comunicazione interna ed esterna dell’Istituto per il biennio 2024-2025 a decorrere dalla 

data del 01/01/2024 alla ditta Radici Srl (offerta ns prot. n. 2120 del 29/12/2023); 

 

DI PRENDERE ATTO che la spesa complessiva a favore della ditta aggiudicataria per l’intero 

periodo di appalto stabilito in 24 mesi dalla data di stipula del contratto è pari a € 31.500,00; 

 

PRESO ATTO che il suddetto costo sarà previsto nei rispettivi bilanci economici di previsione 

2024 e 2025; 
 

VISTO il Regolamento di Amministrazione approvato con delibera del Commissario 

Straordinario Regionale n. 29 del 25/11/2016; 

PRESO ATTO dei pareri, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000 acquisiti in forma digitale: 

 

in ordine alla regolarità tecnica dell’atto 

Parere Favorevole Il Responsabile dell’Istruttoria f.to Marco Gianolli 



     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 3 di 4 

 

in ordine alla regolarità contabile dell’atto 

Parere Favorevole 
Il Responsabile dell’ufficio 

Ragioneria 
f.to Marco Gianolli 

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto per la fornitura del servizio di comunicazione 

interna ed esterna dell’Istituto alla Radici Srl per il biennio 2024/2025, con sede legale in Treviso 

(TV), via Calmaggiore n. 18, risultata migliore offerente; 

 

3. DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto e la decorrenza effettiva del servizio è prevista 

per il 01/01/2024; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo biennale di € 38.430,00, sarà imputato al conto 

n. 4.1.2.11 “Altri servizi appaltati” con la seguente suddivisione: 

- € 19.215,00 del bilancio economico di previsione 2024; 

- € 19.215,00 del bilancio economico di previsione 2025; 

 

5. DI LIQUIDARE, con successivo atto, alla Radici Srl il solo imponibile, mentre l’imposta verrà 

versata direttamente all’Erario secondo l’istituto dello split payment; 

 

6. DI DARE ATTO che è stato richiesto il Codice identificativo di Gara all’ANAC che è CIG 

A03E17CA38; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti del 

T.U.E.L. n. 267/00 e d.lgs. n. 33/13 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000. 

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

  

 IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 f.to dott.ssa Flavia Casetta 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella 

banca dati dell’Istituto Bon Bozzolla IPAB ai sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



     
                              

ISTITUTO  BON  BOZZOLLA  

ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo on line dell’Istituto e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 f.to dott.ssa Flavia Casetta 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 

Farra di Soligo, _______________________ IL SEGRETARIO – DIRETTORE 

 dott.ssa Flavia Casetta 

  

 

 

 

 

 


